seguinte Lei:

Art. I" -

Art. 2"

Ar!. 3"

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFÁCIO. 1001 . CX. POSTAL 275 • CEP 19800·072 . FONE/FAX, (18) 3322.4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br-ASSIS - SP

PROJETO DE LEI N")fo /2003

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO
I" DA LEI MUNICIPAL N" 2.895, DE
03 DE JULHO DE 1991

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanCIOna a

o Artigo 1° da Lei Municipal n° 2.895, de 03 de julho de 1991 , que

detennina a obrigatoriedade de colocação de tabelas indicativas dos

nomes dos médicos, especialidade, número de consu.ltas no atendimento

diario, passa a ter a seguinte redação :

"Artigo 1" - Fica detenllinada a obrigatoriedade da colocação de tabelas

indicativas nos Hospitais, Postos de Saúde, Postos de Atendimento

Sanitãrio e Pronto Socorro Municipal , infonnando o nome dos médicos

escalados para atendimento naquele dia, a especialidade, o horário a

cumprir e o número de consultas disponíveis no dia. "

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2.003

, .

www.camaraassis.sp.gov.br

• • • 	 FI., , ," . , .Q~;f-"'"
.. '

.-'

no I seguj"te
Art1go 19 _

p, ' oZoJq(iJ

LEI NI 2.895, 	DE

Uetec.Jna a obrigatorIedade de
-' cÕlocaclo de tabelas Indicativas dos

nu.es dO$ afdlCOS, especlalldade,nú
aeco de consultas no atendl.ento dJ~
rJO .

o PRE~[ITO 00 	MUNICtPIO O( ASSIS:

Faço sa ber Que a CAmara Municipal aprO~1 e ~u s.nçl~

Lei:

Fiel determinada a obrigatoriedade da colocaç~o de
tabe las indicativas nos Hospitais , Postos de Saúde
e Postos de Atendl~entos S.nJtárlos . 1nror~.ndo o
"o~e dos ~id l co3 escalados oara atendllento niquele
dIa, • especialIdade, o horirl0 I cu~prlr e o nume r o
de consultas dispon!vels no dIa.

rar.graro único _ A colocaçlo

lerna do predia,

cessado, seepre
ArUgo 211 _ 	 Esta lei entrara

de~•• s taDe l as deverá ser~ parle e~

de f.cil ace:uo e leltu" do 1nte

no dIa anterior. consul t e.

e~ v100r na dat~ de sua pub11caçlo.
Arllyo '0 	 Revo~a~-se a5 disposições em contr'rl0.

Prefeitu r a ~uniclpal de Assis . ee Ol de ~vl~o de 1 991.

JOAO CARLOS C

PublIcado na Secretar Adr1llnJstraçllo I"

Assuntos Ju rldl cos, e~ O, de julho de

lOAO 	 rILHO

"

Câmara )4uflícípalde A ~~.

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSt BONIFACIO, 1001 . CX. POSTAL 275 . CEP 19800·072 • FONE/FAX' (18) 3322-4144
Me: wwwcamaraassis ,sp ,gov.br • e-maU: cmassls@camaraassis .spgov.br - ASSIS - SP

PARECER JURíDICO

PROJETO DE LEI W 170/ 2.003
P A R E C E R N° 223/2003

Dá nova redação ao artigo 1° da Lei Municipal nO 2.895, de 03 de
julho de 1.991 .

Referido Projeto de Lei, é de autoria do Vereador Célio Francisco
Oiniz, o qual tem como objetivo básico, dar nova redação ao Art . 1° da Lei Municipal nO 2.895,
de 03 de julho de 1.991, incluindo também o Pronto Socorro Municipal , na obrigatoriedade da
colocação de placas indicativas dos nomes do médicos e respectivos horários de
atendimentos dos mesmos.

o Projeto de Lei, acha-se elaborado nos exatos termos do
disposto pela legislação vigente, em especial o Artigo 53 da Lei Orgânica do Municipio de
Assis, que trata especificamente da matéria, o qual estabelece competência concorrente tanto
ao Executivo como ao Legislativo, para legislar sobre assuntos dessa natureza.

Assim, conforme djspóe o Artigo 50 da Lei Orgânica do Município
de Assis, combinado com os artigo 52 e seguintes do Regimento Interno da Câmara, por
tratar-se de lei ordinária, para a sua aprovação, exigirá o voto favorável da maioria simples
dos membros da Câmara Municipal de Assis, ou seja, metade e mais um do número lotai de
Vereadores presentes à sessão.

Isto posto, estando o referido Projeto de Lei , elaborado em
consonância com o que dispõe a legislação vigente e aplicável , somos do PARECER de que
não existem quaisquer óbices de ordem legal e muito menos constitucional, para que o
mesmo seja remetido ao Plenário, para ser apreciada, discutido e votado pelos
Excelentissimos Senhores Vereadores, dentro dos termos regimentais.

Este é o nosso parecer.

Assis, 12 de dezerrft'ro;~

José Be~' C'l queto
Procura~9 ~u t dico

OABIS,\ 149.159

mailto:cmassls@camaraassis.spgov.br
http:wwwcamaraassis,sp,gov.br